

przewidzenie — kilka razy dziennie zmieniać będą swoją funkcję. Będzie to zatem popis wdzięku i mody.

Królowie powietrzni. W brukselskim „Edenie” popisowali się w tych dniach znani gimnastycy, bracia Ferroni, którzy dla nadzwyczajnej zręczności, nazywano „królami powietrznymi”. Najmłodszym z nich skończył tak niesześciwie, że nie dosięgł trapezu i spał na krzesła orkiestrowe po za siatki bezpieczeństwa. Krzyk przerażenia wyrwał się z piersi wszystkich widzów, przedstawienie przerwa natychmiast, a niesześciwego gimnastyka, śmiertelnie potłuczony wyniesiono ze sali do szpitala bez nadziei utrzymania go przy życiu...

Od Administracji.

Administracja „Dziennika Polskiego” ma jeszcze do zbycia następujące powieści J. I. Kraszewskiego:

- Jednotomowe: Zadora (3 egzemplarze), Ostatnie chwile księcia Wojewody (2 egz.), Dwutomowe: Sprawa kryminalna (1 egz.), Pałac i Folwark (1 egz.), Kawał Literata (2 egz.), Powrót do gniazda (1 egz.), Orbeka (1 egz.), Pamiętniki panicy i Dajmon (1 egz.), Na cmentarzu, na wulkanie (1 egz.), Czesnikówny i Wiośka (1 egz.), Trzytomowe: Marynka (3 egz.), Morituri (1 egz.), Resurrecturi (2 egz.), Brühli (2 egz.), Na Wysokościach (1 egz.), Jesienią (1 egz.), Holota (2 egz.), Czterotomowe: Ada (2 egz.), Niebieskie migdały (2 egz.), które sprzedaje po 40 ct. za każdy tom; z przyszłą na prowincję po 45 ct.

Godebscy.

Cyprian Godebski, natchniony bard-legionista, bohater pod Maunty i Werony, autor „Grandy-philosofa”, legł na czele swego pułku w bitwie pod Raszynem. Syn jego, Ksawery, słynny z wymowy i nauki posel Łucki, znalazł przyczynę tegoż chleba, zanim we Lwowie znalazł przyczynę i zajęcie w narodowym zakładzie Ossolińskich.

Zdała od ojczystej ziemi, we Mery sur Cher, w okolicy Bourges, ujrzał światło dzienne Cyprian, syn Ksawerego (w r. 1835).

Współ z bratem swym Władysławem uczęszczał do szkoły polskiej w Batignolles, a gdy w dorastającym młodziem dostrzegł ojciec nieprzewidywany zapad do sztuki, nie stawiał mu przeszkód i oddał go w osmiastym roku życia do pracowni Jouffroy.

Młody rzeźbiarz szybko w niej roził postępy, a doskonał się sam, nie zapomniał uciec się do długu wdzięczności, ucząc rysunku w szkole batińolskiej.

Pierwszy popis w Salonie paryskim zwrócił nań uwagę znawców. W roku 1857 biust marmurowy admirała Lassus, wyszły z pod dłuta Godebskiego, zapewnił mu imię i zjednął przyjaźni znanego rzeźbiarza Nimoerkerka, który zaopiekował się nadal młodym artystą.

W roku 1857 przybył wraz z ojcem po raz pierwszy do Lwowa, gdzie s. p. Godebski, pragnąc zatrzymać w kraju tak świetnie rozwijającego się talent, powierzył Godebskiemu ozdobienie frontonu budującego się właśnie domu inwalidów. Trzy lata pracował artysta nad tem zadaniem i wiele posągów umieszczonych wewnątrz i w dziedzińcach gmachu wykonał własnoręcznie. Z zadaniem poleceniem Godebskiego udał się do Wiednia, gdzie u dworu zyskał najprzychylniejsze poparcie. Posągi marszałków Laudona i Lassy, zdobnie tamtejszy arsenał, wyszły w tym czasie z pod dłuta artysty, prócz wielu innych prac wielkiej wartości, nabytych przez wiedeńską arystokrację.

Oszczędziwszy znaczniejszą sumę, powrócił Godebski celem dalszego kształcenia do Paryża. Tu w życiu młodego artysty zaszedł niepomyślny wypadek. Choroba oczu, grożąca mu utratą wzroku, zawiadła go do zaniechania dalszej pracy. Dzięki staraniom doktora Pollin, niebezpieczeństwo minęło, jak senna maza — Godebski uratowany został dla sztuki.

Odzyskawszy wzrok, nie wypuszczał dłuta z ręki. Minęło znów kilka lat spędzonych w pracy — sława artysty polskiego rosła nad Sekwaną. Słynny wioncelista Servais wezwał go do Brukseli celem udekorowania swego domu. Tu pozyskał artysta serce i rękę córki Servaisa.

Po ślubie na czas dłuższy wyjechał do Włoch, zgład na wystawie paryskiej w roku 1867 wystąpił posąg „Zorze” i popiersie Rossiniego zdobnie muzeum wejmarskie. Z Brukseli w roku 1873 pojechawszy do Petersburga, zamianowany profesorem tamtejszej Akademii sztuk pięknych. Przepisany posąg Servaisa stojący w rynku miasta Hal i pomnik Sau Martina przeznaczony dla rzeszypolskiej Peruwiańskiej przysporzył nowego blasku dla imienia naszego artysty. Akademie Voltera i Urbino zamianowały go swym członkiem, dekoracje wladów Belgii i Koberga ozdobił jego pierś.

Nieszczęścia rodzinne, strata młodej żony, zgazie w Petersburgu i śmierć brata Władysława, zdolnego inżyniera, zmarłego w Rio-Janeiro, dotknęły w tym czasie boleśnie Godebskiego, którego wrażliwy umysł kleski Francji napędyły sroga gorączka. Dopiero po ustąpieniu nieprzyjaciela z granic rzeszypolskiej ukazał się w paryskim Salonie symboliczna figura jego dłuta „La Délivrance” znajdującą się dziś w Anglii.

W roku 1875 opuścił Godebski swe stanowisko w Petersburgu i przybył do Warszawy, gdzie uczcił pomnikiem pamięć Moniuszki. Tu też w czasie rocznego pobytu urządził wystawę ze swych

dzieł na cele dobroczynne i po raz wtóry wstąpił w związku małżeńskie z panią Matyldą Nathanson. Odtąd zamieszkał stale w Paryżu, otoczony powodzeniem i sławą, której wyrazem były trzykrotne nagrody w Salonie, medale z Amiens i Compiegne. Przez licznych prac wychodzących w nieprzerwanym ciągu z pracowni Godebskiego i rozehytywanych na zachodzie, wymienił wypada przesłeszni grupę brązową, przedstawiającą dwoje dziatek, ustawioną na dziedzińcu szkoły polskiej w Batignolles i pomnik Mierosławskiego na Montparnasse.

W liczbie ostatnich prac mistrza wymieniają związający jego pracownię kolosalną grupę, przeznaczoną dla muzeum luksemburskiego, wyobrażającą pastwienie się brutalnej siły nad jenużsem, oraz biusty Kraszewskiego i Mickiewicza. Najpiękniejszą wskazkę dla każdego Polaka koroną prac Godebskiego jest owi model pomnika Mickiewicza, awienzionej pierwszą nagrodą w styczniu r. b.

Po latach dwudziestu przybywa mistrz w mury naszego grodu, w którym pierwsze postawił kroki w zawodzie swym artystycznym.

W dniu jutrzejszym czei go tutaj koło literacko-artystyczne uroczystym rautem, który zgromadzi zapewne liczne grono reprezentantów literatury, sztuki i pracy, chcących oddać hołd talentowi i zasłudze artysty.

Zwrotne jutrzejsze nabiera tem większego interesu, że Godebski przybywa w towarzystwie syna swego, skrzypka, kształconego w brukselskim konserwatorium i córki, utalentowanej pianistki. Jak się dowiadujemy, młodzi wirtuozi uproszeni przez wydział „Kola”, dadzą się po raz pierwszy usłyszeć w naszym mieście na sobotnim rautcie.

Miejmy więc nadzieję, że przyjęcie to będzie godnym powitaniem Godebskich w murach Lwowa. S. P.

Wiadomości literackie i artystyczne.

P. Franciszek Ksawery Godebski, syn znakomitego artysty-rzeźbiarza, zdolny i ceniony sprzypek, wystąpi u nas we Lwowie z koncertem dnia 17. b. na rzecz weteranów z roku 1831. Koncert odbędzie się pod artystycznym kierownictwem p. Karola Mikulskiego i ze współudziałem pań: Setmajerówny, Skalskiej i Żelazowskiej, oraz panów: Neuhauera, Schwara i Wszelchyzyskiej. Towarzystwo „Lautnia” przyobiecało również swój współdział. Nie wątpimy, iż imię koncertanta i znakomita firma p. Mikulskiego zapewnią sukces niezawodny temu pierwszemu w sezonie koncertowi, tem bardziej, że piękny i sympatyczny cel nawet niemuzykalnych pogięcnie na koncert.

„Pan Tadeusz” w pierwszym popularnym wydaniu (15 000 egzemplarzy) został już zupełnie wyczerpany. Stereotypowe drugie wydanie, które się niebawem ukoiży, wyjdzie w nakładzie 20 tysięcy egzemplarzy.

Na wystawie sztuk pięknych we Lwowie, wystawione zostało antypedum w srebrze kute przez p. Józefa Hakowskiego, podług obrazu Jana Matejki „Sobieski pod Wiedniem”. Długość pięty 190 cm., szerokość 100 cm., wazy 21 kilo srebra 15. próby, przeznaczona do wielkiego ołtarza na Wawelu w Krakowie.

Pan Hakowski pracował nad tem 4 i 1/2 roku. **Repertuar teatralny.** Dnia 14. „Kapelusz słonkowy”, komedia w 5 aktach Labiche’a. W sobotę „Lecja z Lammermooru”. Pierwszy gościnny występ panny Olgi Berghi, śpiewaczki opery londyńskiej. W niedzielę po raz trzeci „Dziwak”, komedia w 5 aktach Maikowskiego.

W przyszłym tygodniu przedstawioną będzie premiera „Myszka”, komedia Paillerona. Następnie farsa z francuskiego „Niespodzianki rozwodowej”, a potem „Lena”, dramat Jaszińskiego, grany obecnie w Warszawie z powodzeniem. Dyrekcja teatru wysłała reżysera operetki, pana Skalskiego, do Wiednia, ażeby obznajomił się z wystawą głosnej operetki „Mikado”, którą w naszym teatrze ujrzed mamy.

Znając kosztowność wystawy i całą trudność w reżyserowaniu tej operetki, nie mamy wielkiej wiary w możliwe powodzenie jej na naszej scenie.

PP. Paschalis-Souvestre, znani zaszczytnie naucoyciele śpiewu, zamieszkałi obecnie przy ulicy Teatralnej pod l. 21, gdzie otworzyli kurs nauki śpiewu, jak co roku.

P. Mira Hellerówna otrzymała ze strony słynnego impresaria włoskiego Sonzognoiego nader zaszczytną i korzystną propozycję na rok 1889 do trupy włoskiej, jaką tenże impresario składa dla wystawy paryskiej.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kółka rolnicze. Od ostatniego ogłoszenia przybyły następujące nowo zawiązane kółka rolnicze: 381 Trembowia złożył ks kan Kaliniewicz; 385 Tarawa dolna, pow. Żywiec, zawiązała gmina; 386 Bysiana, pow. Myślenice, zawiązał włościanin; 387 Wojtowa, pow. Gorlice, zał. ks. Wojciech Szynki; 388 Czerniechów, pow. Kraków, zał. ks. E. Królkowski, ks. Jelonek i dr. Fr. Stefczyk; 389 Zakopane, pow. Nowy Targ, zał. p. Ludwik Mucha, nauczyciel; 390 Mogiła, pow. Kraków, zał. dr. W. Dądzek; 391 Frydrychowice, pow. Wadowice, zał. Stanisław Czaja, nauczyciel; 392 Gądlowiczów, pow. Mieles, zał. sam włościanin; 393 Zaberzów, pow. Kraków, zał. p. Andrzej Myszal, nauczyciel; 394 Inwald, pow. Wadowice, zał. tamtejsi włościanie; 395 Hłoczów, pow. Brzozów, zał. p. Michał Stepek, nauczyciel szkoły roln. w Dublanach i Piotr Stepek, nauczyciel miejscowy; 397 Bobalifce pow. Buczacz, zał. del. p. Artur Zaremba Cielecki; 398 Szytyńcowa, pow. Myślenice, zał. Instruktor gospod. p. Seweryn Wiśniewski; 399 Bacobowice pow. Wadowice, zał. dr. Wilhelm Dądzek; 400 Świdowa, pow.

Czortków, zał. Zarząd pow. Kótek roln. przy pomocy p. Jana Gnieńskiego i ks. E. Matkowskiego.

Podobnie jak w latach poprzednich Zarząd główny nadał się i w r. b. do wszystkich wydziałów rad powiatowych, do oddziałów Towarzystwa gospodarskiego i do okręgowych towarzystw rolniczych, z prośbą o przyjęcie z pomocą materiału Towarzystwa Kótek rolniczych. W załatwieniu tej prośby nadesłano dotychczas co następuje:

Wydział rady powiatowej w Tarnobrzegu 5 złr., w Jarosławiu 10 złr., w Samborze 10 złr., w Ławocznem 20 złr., w Mościsławcu 10 złr., w Grybowie 10 złr., w Żółtkwi, 9 złr. 90 ct. Oddział ek. Towarzystwa gal. gospod.: Podolski 30 złr., Przemyskański 10 złr.

L. Zielenka.

Przegląd polityczny.

* Podaliśmy wczoraj w rubryce telegramów doniesienie z Petersburga, że rektor uniwersytetu petersburskiego, w mowie mianej przy otwarciu uniwersytetu tamtejszego, uświadł przeprowadzić tę główną myśl, iż „zajęcia studentów powinno zmierzad do tego, aby z uniwersytetu wychodzili wykształceni studzy cara i nierozdzielnie z nim Rosji.” Niemy niemy, jakie wrażenie wywarły te słowa, ad sadząc z ogólnego nastroju studentów petersburskich, pewni jesteśmy, że młodzież petersburska nie przyklasnęła wywodom rektora, który chciał przekonać słuchaczy, iż zadaniem wykształcenia uniwersyteckiego jest nie zdobywie pewnego zasobu ogólnej i fachowej wiedzy, nie kształcenie rozumnych obywateli kraju, którzyby umieli pracować dla dobra swego społeczeństwa, ale kreowanie wiernych sług cara, na drugim zaś planie — sług Rosji i to o tyle tylko, o ile wiąże się ona z imieniem cara.

W końcu swej mowy rektor doradzał pracę nad własnym wykształceniem moralnem, które, zdaniem szanowanego mowcy, powinno polegać na „poddaniu swej osobistej woli — woli uniwersytetu, przestrzeżeniu spokoju tegoż, unikaniu rozkładowych doktryn, w razie zaś wątpliwości — zwracaniu się do przewodników.” Słowa te, zarówno jak cała mowa, dowodzą, jak dalece szanowany rektor przeżył jest duchem polityki skłonnej swego rządu, polegającej na tłumieniu wszelkich samodzielnich objawów woli i myśli i ograniczaniu zadań wyższego wykształcenia do ciasnego zakresu pojęć carsko-rządowych. Gwoli tej polityce, pan rektor mija się z najelementarniejszymi zasadami etyki i wykształcenie moralne młodzieży buduje nie na wyrobieniu woli i duchowej samodzielności, ale na absolutnem poddaniu indywidualności ścisłym przepisom rządowym, na spełnianiu funkcji policyjnej celem utrzymania porządku w uniwersytecie i na unikaniu doktryn, sprzecznych z zapatrywaniami rządu rosyjskiego.

* „Kölnische Zig” występuje w tonie bardzo surowym przeciw tej części prasy kolonijkiej i iklerykanej, która pragnie zapowiedzianą podróż cesarza niemieckiego Wilhelma spożytkować dla wrzeczmo niezadowolonej prasy rzymskiej. Organ nadreński nie ma naturalnie dość słów, aby wyraził swoje oburzenie z powodu wnieściana w sprawę nawet osoby starej cesarzowej Augusty, która według twierdzenia korespondenta wiedeńskiego do „Matin”, jest potajemnie gorliwą katoliczką i pogardza Włochami.

* Wywili minister wojny Rzeszypolskiej francuskiej, pan Freycinet, rozwija wcale energicznie działalność, która każe prawie zapomnieć o tem, że obecny szef ministerstwa wojny nie nosi mundur wojskowego. Zarządzał przedewszystkiem, że oficerowie mający sprawy osobiste do ministra, mogą przybywać na audyencję tylko po ściśle przestrzeganiu zwykłego toku instancji. Dotychczas mogli oficerowie w dniach audyencyjnych przybyć do ministra, nie poprosiwszy wpród swoich bezpośrednich przełożonych o pozwolenie. Drugie rozporządzenie dotyczy umundurowania oficerów. Minister zauważył, że oficerowie nie przestrzegają przepisów i wydał do komendantów korpusów okólnik z wezwaniem, aby przypomnieli oficerom, że w uniformach mają ściśle przestrzegać istniejących przepisów.

* Program partji rewolucyjnej w Rumunii, rozdany także między wojskiem, streszcza się w trzech punktach: 1. Ustanowienie narodowej dynastji w miejsce niemieckiej; 2. rozdzielenie dóbr państwa między chłopów; 3. przeprowadzenie jednolitości narodowej, aneksja Siedmiogrodu i Bukowiny. Ani mniej, ani więcej.

* „Patrie” ogłasza oświadczenie ks. Wiktora, iż nie udaje się na ślub siostry do Turynu, gdyż nie mógł przyjąć warunków pojednania, które mu ojcze narzucił.

* „Corresp. de l’Est” otrzymuje z Konstantynopola doniesienie, że dr. Gnatowski, Polak, podany austro-węgierski, padł ofiarą fałszywych denuncjacji. Pod zarzutem nihilizmu, z którym nie ma do czynienia, zabrano mu wszystkie papiery, a teraz rząd sntniana nakazał go wydalic. P. Gnatowski, pewny swej niewinności, żada, aby go stawiono przed sądem.

(Telegramy z innych pism.)

Berlin 12. września. Krupp dał na koszt wyprawy dla uwołnienia Emina pasy 50,000 marek. Jest niezawodnem, że wyprawa ma ukryte cele zdobycia nowych terytoriów dla Niemiec. Podróżnik Rohlfz ogłasza, że Emin potrzebuje tylko dział, broni i prochu; wyprawa może mieć tylko na celu utrwalenie władztwa Niemiec i zajęcie nowych ziem.

Berlin 12. września. Krupp dał na koszt wyprawy dla uwołnienia Emina pasy 50,000 marek. Jest niezawodnem, że wyprawa ma ukryte cele zdobycia nowych terytoriów dla Niemiec. Podróżnik Rohlfz ogłasza, że Emin potrzebuje tylko dział, broni i prochu; wyprawa może mieć tylko na celu utrwalenie władztwa Niemiec i zajęcie nowych ziem.

Berlin 12. września. Krupp dał na koszt wyprawy dla uwołnienia Emina pasy 50,000 marek. Jest niezawodnem, że wyprawa ma ukryte cele zdobycia nowych terytoriów dla Niemiec. Podróżnik Rohlfz ogłasza, że Emin potrzebuje tylko dział, broni i prochu; wyprawa może mieć tylko na celu utrwalenie władztwa Niemiec i zajęcie nowych ziem.

Berlin 12. września. Krupp dał na koszt wyprawy dla uwołnienia Emina pasy 50,000 marek. Jest niezawodnem, że wyprawa ma ukryte cele zdobycia nowych terytoriów dla Niemiec. Podróżnik Rohlfz ogłasza, że Emin potrzebuje tylko dział, broni i prochu; wyprawa może mieć tylko na celu utrwalenie władztwa Niemiec i zajęcie nowych ziem.

Berlin 12. września. Krupp dał na koszt wyprawy dla uwołnienia Emina pasy 50,000 marek. Jest niezawodnem, że wyprawa ma ukryte cele zdobycia nowych terytoriów dla Niemiec. Podróżnik Rohlfz ogłasza, że Emin potrzebuje tylko dział, broni i prochu; wyprawa może mieć tylko na celu utrwalenie władztwa Niemiec i zajęcie nowych ziem.

Berlin 12. września. Krupp dał na koszt wyprawy dla uwołnienia Emina pasy 50,000 marek. Jest niezawodnem, że wyprawa ma ukryte cele zdobycia nowych terytoriów dla Niemiec. Podróżnik Rohlfz ogłasza, że Emin potrzebuje tylko dział, broni i prochu; wyprawa może mieć tylko na celu utrwalenie władztwa Niemiec i zajęcie nowych ziem.

Berlin 12. września. Krupp dał na koszt wyprawy dla uwołnienia Emina pasy 50,000 marek. Jest niezawodnem, że wyprawa ma ukryte cele zdobycia nowych terytoriów dla Niemiec. Podróżnik Rohlfz ogłasza, że Emin potrzebuje tylko dział, broni i prochu; wyprawa może mieć tylko na celu utrwalenie władztwa Niemiec i zajęcie nowych ziem.

Z powodu zaniechywania wykładów przez studentów, nadał minister oświecenia kierownikom specjalnych seminarjów prawo i obowiązek ścisłej kontroli, oraz prawo wykluczenia ze seminarjów absentujących się studentów.

Z powodu, że przy porachach potrzebny jest często na miejscu ratunek lekarski, postanowiono, żeby każda straż pożarna miała oddział „Samaritanów”, obeznanych z opatrunkiem rannych. Otwarto nowy teatr Lessinga. (Cz.)

Bruksela 12. września. Przewodnictwo honorowe kongresu w sprawie niewolnictwa oddanem będzie Papieżowi, który będzie zastąpiony przez umyślnego delegata. (Cz.)

Sofja 12. września. Książę rozpoczął objazd kraju, podczas którego odbywać się będą manewry. Izrad austriacki odmówił żądaniu zniesienia w Filipopolu austriackiego urzędu pocztowego.

Sofja 12. września. Książę tworzy trzy nowe pułki: jeden kawalerji, dwa artylerji. Wysłano oficerów na zakupno w Węgrzech 600 koni. (Cz.)

Paryż 12. września. Rochefort wita osmańską rocznicę rzeszypolskiej pironującym artykułem, w którym powiada, iż nie się nie zmienia, oprócz, że rządy, aż do Floquetta, przeżyły tyranję cesarstwa. Rok 1889 nie minie bez strasznych objawów socjalizmu; wszystkie jego filie niemieckie, francuskie, zamorskie porozumiewają się w tem mierze. Być może, że boulanżyzm będzie zmuszony przystąpić do tego ruchu. Stają naprzeciw sobie socjaliści i konserwatyści; inni nie mają znaczenia.

Cała organiczne działanie przeciw boulanżyzmowi wzięł w swoje ręce Ferry. Spaja on najpierw silnie wszystkie żywioły umiarkowanej lewicy pod hasłem: żadnej rewizji, zniesienie wyborów przez skrutujum. Grupa Ferrero chce zmusić rząd, ażeby zaraz po otworzeniu izb przedłożył swój projekt rewizji, żeby z nim upadł, poczem oportunisty spodziewają się z pomocą konserwatyistów dojść znowu do sturu i zainaugurować silny rząd. — Cała załoga w Tonkinie, zdziśiatkowana przez chorobę, ledwo się trzyma i rząd będzie zmuszony zmienić ją. W parlamencie będą w tej sprawie gwałtowne interpelacje. (Cz.)

Londyn 13. września. Z Brisbane donoszą, iż nad częścią brytyjską tej wyspy formalnie proklamowano zwierzchnictwo królowej angielskiej. (G. L.)

Berlin 13. września. Cesarz Wilhelm, arcyks. Albrecht i inni książęta wraz z osobami orszaku, wyjechałi dzisiaj o godzinie 8. minut 44 rano osobnym pociągami na manewry pod Münchenberg. (G. L.)

Simla 13. września. Biuro Reutersa donosi: Wojska afgańskie posuwają się z trzech stron przeciw Izak Khanowi. Stoczyły one już kilka zwyciężkich utarek. Słychać, iż w najbliższym czasie zostanie stoczona walna bitwa w pobliżu Hloaksu. (G. L.)

Sejmy krajowe.

Praga 12. września. Sprawozdanie Wydziału krajowego w kwestji pokrycia wydatków krajowych, opiewa pomiędzy innymi tak: „Zródłem dla dochodów krajowych mogłoby być podwyższenie ogólnego podatku muzycznego, który podnieść się da na każdy sposób, bez włączenia interesom ekonomicznym. Gdyby nawet skutkiem takiego podwyższenia zmniejszyła się ilość zgłoszeń, to bynajmniej nie potrzebaby ubolewać nad tem, w niektórych bowiem okolicach rzeszypolskich aż do zbytku hołdują zał bawom muzycznym i taneznym. Ostatecznie mniema Wydział krajowy, że w obec ustawicznie wzmagających się pretensji państwa do finansowej siły ludności i w obec faktu, że coraz to nowe przedmioty weigane bywają w zakres podatków państwowych — w skutku czego samodzielne prawo krajów poszczególnych co do podatkiowywania swoich mieszkańców staje się wprost iluzorycznem — byłoby rzeczą sprawiedliwosci, gdyby państwo w zwracało krajom pewien procent dochodów swoich na pokrycie ich wydatków.” W tym kierunku mają być dochodzenia zarządzone, a z rządem zostaną zawiązane rokowania dotyczące.

Berno 12. września. Między innymi weszło na stół marszałkowski sprawozdanie Wydziału kr o projekcie ustawy rybackiej, przez rząd sejmowi przedłożonym. Marszałek, hr. Vetter, komunikuje izbie po niemiecki, a wicemars. dr. v. Schromm po czesku, że cesarz przyjął do wiadomości zeszloneczną uchwałę sejmu morawskiego w sprawie utworzenia z funduszy krajowych — z okazji 40-letniego jubileuszu cesarskiego — instytucji ratunkowej dla zaniebądanej i opuszczonej młodzieży i zezwolił, aby ten zakład usz nazwisko: „Dom ratunkowy im. Franciszka Jozefa”. Przy pierwszym czytaniu przedłożenia rządowego w sprawie zniesienia władz indennizacyjnych i regulacyjnych, wniósł dr. Sturm odesłanie tego przedłożenia do komisji z 12-tu, co uchwalono.

Grac 11. września. Wniosek komisji kultury krajowej, dotyczący środków dla zwalczania filoksery, został na dzisiejszem posiedzeniu przyjęty z kilku drobnemi odmianami. Styryjska komisja krajowa dla państw. wysta wy owców w Wiedniu, otrzymała od sejmii subwencję 2000 złr.

Celowic 11. września. Po dokonaniu wyborów do komisji, zdawał Wydz. kraj. sprawę o

stróceniu czasu regulacji rzeki Glan. Dalej Ghon i towarzysze wnoszą, aby w interesie ruchu eudziemskiego w Karyntji, uzyskać na kolejach krajowych pomnożenie pociągów i inne tego rodzaju ułatwienia komunikacyjne.

Inspruk 11. września. Po zakomunikowaniu izbie kilku postanowień i reskryptów cesarskich, odbyła się weryfikacja wyboru p. Grissemana i odebrano przyrzeczenie od pp. ojata Mullera, Treuenfelsa i Grissemana — poczem nastąpiły wybory do rozmaitych komitetów.

Telegramy „Dziennika Polskiego”.

Wiedeń 13. września. Ogromne, niebawo prawie wrażenie sprawił tu nadeszły telegram z Belwaru. Z deputacją duchowieństwa stanął przed cesarzem i biskup Strossmayer. Cesarz, przemówiwszy do kilku członków deputacji, zwrócił się następnie do Strossmayera i rzekł: „że z największem zdziwieniem dowiedział się o telegramie biskupa, wysłanym z powodu obchodu uroczystości niekatolickiej. Z początku nie chciał wierzyć w możebność, iżby jego poddani zdolni byli do tego rodzaju enuncjacji.”

„Przekonanie, iż było to prawdą wywołało moją głębką żal i czyba biskup nie zdajesz sobie sam sprawy, jak bardzo krok ten jego był skierowany przeciw Kościołowi i państwu!”

Na to odrzekł Strossmayer głośno: „Najjaśniejszy panie — sumienie moje czyste.”

Inne telegramy podają przemówienie cesarza jeszcze w tonie ostrzejszym.

Nowe fr. Presse donosi, że cesarz przy przyjęciu w Belwarze powiedział Strossmayerowi, iż telegram jego kijowski uważa jako skierowany przeciw monarchji, religji i państwu. W ten sposób mógł biskup postąpić tylko w nadziei jakiegoś duchowego objędu (Verirrung). Biskup odpowiedzieć miał, że działał w najlepszem przekonaniu patriotycznym.

Buda Peszt 13. września. Po słowach cesarza, usunął się biskup Strossmayer wraz z zwolennikami swoimi i nie był obecny na obiedzie dworskim.

Haga 13. września. Król Wilhelm jest umierający. Nie ma już żadnej nadziei utrzymania go przy życiu.

Praga 13. września. Wydział krajowy przedłożył sejmowi projekt równoprawnienia obu języków w urzędowaniu krajowym.

Wiedeń 12. września. Giełda wieczorna. Kredyty 313 70.

Wiedeń 13. września. Tisza przybył tutaj dziś.

Wiedeń 13. września. Konferencja dyrektorów kolejowych rozpoczęła się dzisiaj.

Wiedeń 13. września. Cesarzowi Wilhelmowi towarzyszyć będzie w podróży do Wiednia hrabia Herbert Bismark.

Buda-Peszt 13. września. Wszystkie pisma pochwalają skarcenie Strossmayera przez cesarza i uważają to jako początek energicznego postępowania przeciw panslawistom.

Bruksela 13. września. Zebranie katolików belgijskich celem zaprowadzenia przeciw położeniu, w jakim nachodzi się papież skutkiem wydanej nowej ustawy karnej — odbędzie się w przyszłym miesiącu w Leodium.

Bukareszt 13. września. Królowa Natalia była wczoraj oficjalnie przez rumuńską parę królewską przyjmowaną.

Wiedeń 13. września. Giełda zbożowa. Pszenica na jesień 8 03, na wiosnę 8 96, żyto na wiosnę 6 83.

Przyjechali do Lwowa

- HOTEL FRANKUSKI. M. Schidloff, z Wiednia. T. Abgarowicz, R. Abgarowicz, A. Abgarowicz, z Bertyszowa. S. Bryszewicz, z Turki. M. Bogonietz, z Wiednia. J. Jozefowicki, z Zastawia. H. Baumann, z Bochni. Dr. L. Gluziński, ze Szczawinicy. J. Goldust, z Podwołoczysk. I. Langrock, z Krakowa.
- HOTEL EUROPEJSKI. A. Pocięko, z Rosji. M. Neumann, z Białej. I. Czajkowski, z Sarnik. M. Traitter, z Pragi. I. Kugler, z Czech.
- HOTEL LANGA. A. Brügemann, z Berlina. A. Schönberger, z Wiednia. I. Wanke, z Bolesłowa. W. Stachiewicz, z Tarnopola. M. Hirschmann, z Pragi. I. Mosiewicz, z Chodowa.
- HOTEL ANGIELSKI. T. Rozborski, z Wieliczki. O. Berghi, z Warszawy. I. Lityński, z Żurawia. B. Rutkowski, z Fiklisk. S. Dutkiewicz, z Warszawy. S. hr. Jabłonowski, z Borowej. Z. Stoński, z Borowej.

Powróciłem i ordynuję jak zwykle

Dr. Józef Wiczkowski

ulica Skarbowska liczbą 4. 2724

Powróciłem 2716

Dr. Zgórski w Tarnopolu.

Wszech nauk lekarskich

Dr. Julian Czarniński,

lekarz chorób wewnętrznych, specjalista do chorób żeńskich, b. elee-assistent kliniki prof. Bambergera, b. sekundariusz lecznicy powszechnej we Wiedniu. Ordynuje od godziny 9—10 rano i 3—5 po południu. Ul. Jagiellońska, l. 7. 1. pietro. 2702

TEATR HR. SKARBKA.

Dziś:

Kapelusz słonkowy

(Le chapeau de paille d'Italie)

komedia w 5. aktach Labiche’a.

- Beauperrin Ruzkowski
- Anna, jego żona Wiśniewska
- Baronowa de Champigny German
- Achilles, wiehrabia de Rosalba

